## Ad corinthios II.

carnez ambulem<sup>9</sup>. Iac. i. Vir duplex animo tē. Exposita eoz accusatione cōsequēter excusat se dicēs. Fidelis aut̄ deus tē. et circa hoc duo facit. Pr̄io insinuat se nō fuisse mentitus. Sc̄do q̄ndit modū quō nō fuit mentitus ibi. Qui aut̄ affirmat tē. Q̄r aut̄ nō fuerit mentitus excusat se dupl̄citer. s. ex suetudine: et ex cā. Ex suetudine qdē. q̄ nō debet credi q̄ aligs de facili mentiat: q̄ numq̄ iuentus ē mēdax. et fm̄ hanc expositione fidelis deus tē. accipit in vi iuramēti: quasi testis sit mihi deus: q̄ sermo meus: sez p̄dicationis q̄ fuit apud vos nō est in illo est et nō. i. nō est in illo falsitas. Dentro. 32. De<sup>9</sup> fidelis et absq̄ vlla tē. Si aut̄ sumat fidelis deus tē. p̄ vitate diuine p̄missionis tūc ē sensus. Fidelis ē deus. i. seruat p̄missiona sua. promiserat aut̄ mittere ad vos p̄dicatores veritatis. Jere. 3. Dabovo bis pastores iuxta cor tē. Et iō cū sim missus ab eo sermo noster q̄ fuit tē. sicut supra. Ex cā excusat se cū dīc. Dei. n. filius. et b̄ dupl̄r. s. motina et efficiēte ibi. (Qui autem affirmat tē.) Lā aut̄ motina ad nō mentiendū est: q̄r q̄ assumit aliquod officiū nāliter mouet ad ea q̄ agnūt illi officio: et nō ad p̄traria. Sz p̄stat q̄ officiū aplūcum est p̄dicare veritatem. Nō ergo mouet ad cōtrariū veritatis qd̄ est mentiri. Et circa hoc tria facit. Pr̄imo p̄bat veritatē dicti sui p̄ dictū xpi. Sc̄do veritatē xpi p̄ dictū dei ibi. (Quotquot aut̄ tē.) Tertio xcludit sui p̄positū ibi. (Jō et p̄ ipsin̄ tē.) Dicit ḡ. Pr̄io dico q̄ dicta nostra debēt reputari vera et vā sunt: q̄r predicauim̄ xp̄m in quo nō fuit aliqua falsitas: et hoc est qd̄ dicit. Dei. n. filius xps q̄ est p̄dicatus p̄ nos iyo- bis: p̄ me. s. p̄ncipaliter et filianū secūdario. Ille ē sylas de quo habet Act. 18. et Timotheuz de quo supra. Isti. n. duo fuerūt cū ap̄lo q̄i p̄mo cōuerit eos. In illo. s. filio dei nō fuit est et nō. i. falsitas. vel nō fecit qd̄ nō p̄uenit. Sz fuit in illo est. i. veritas: nā vez et ens p̄uertunt. Job. 14. Ego sus via veritas et vita. Sz q̄r posset videri dubiu hoc qd̄ dicit q̄ in xpo nō fuit falsitas. id statiz b̄ p̄bat subdēs. Quotqt aut̄ tē. et p̄bat hoc mō. Cōstat q̄ in illo qd̄ est manifestatiūnum diuine veritatis nō p̄t eē falsitas: filiū dei venit ad manifestādū diuinā veritatē in p̄missionibus a deo factis cōplendis p̄ ipm. ḡ in ipso nō est falsitas. Et b̄ est qd̄ dicit. Nō est in filio dei est et nō: sed ē q̄r quotquot p̄missiones dei. s. sunt facte hoib⁹ in illo: id est in xpo est. i. in xpo ve- rificant̄ et cōplēnt̄. Ro. 15. Dico ielum xp̄m ministru fuis- se tē. Ad affirmādas tē. Ex his ḡ xcludit q̄ postq̄ dcā sua vera sunt q̄r predicat̄ filiū dei in quo est veritas. ideo et p̄ ipsum. s. xp̄m dicim̄. Amen deo ē verū. Apoc. i. Hec dicit amen testis fidelis tē. Isa. 65. Qui benedictus est in terra benedicēt in deo amē tē. Et istā vītā dicim̄ deo. i. ad bo nozem dei. s. manifestātes eius veritatē et gloriā nostrā: q̄r gloria nostra ē cōuersio vestra. vel gloriā vestrā: q̄r gloria nřā ē oñdere et p̄dicare verbum dei.

Cōsequenter cum dicit. (Qui aut̄ cōfirmat nos tē.) p̄ bat apl̄s q̄ nō est mentitus p̄ cām efficientē sic. licet. n. b̄ ex libero arbitrio possit vt̄ lingua sua ad verū vel ad falsum loquēdū. nihilomin̄ tūc deus p̄t cōfirmare hoiez sic in vero: vt̄ nō nisi vera loqua. Si ḡ deus aliquē cōfirma- ret in vero manifestū ē q̄ nō diceret falsum. sed deus cō- firmat nos in veritate. ḡ tē. Et iō dicit q̄ deus est q̄ confir- mat vos nobiscū in xpo. i. in vera p̄dicatiōe xpi. quasi di- cit. Si xps esset extra nos possem̄ mentiri: sed ex quo est nobiscū et nos sum̄ in xpo nō mētimur. ps. Ego affirman̄ colūnas eius tē. Sumus ergo in xpo dupl̄citer. s. p̄ gratiā et per gloriā. Per gratiā qd̄ sum̄ inq̄tuz vñcti sum̄ spiri- tūs sancti gratia et effecti sum̄ mēbra xpi et iuncti sibi: qua etiā ḡra xps vñctus ē fm̄ q̄ b̄. ps. Unxit te deus tē. Et ex plenitudine isti vñctiōis reduindauit in oēs suos. sicut vñ- gaentum in capite. s. xpo qd̄ descendit tē. Et iō dicit q̄ vñ-

xit nos deus vñxit inq̄t in reges et sacerdotes Apoc. 5. Co- cisti nos deo tē. i. p̄e. 2. Vlos aut̄ genus electu tē. Uni- nem aut̄ que ē per gloriā nō habem̄ in re sed in spe certa: inq̄tum habenuis firmam spem vite eterne. Et habem̄ dupl̄cem certitudinem spei huius vñionis cōsequende. Una est p̄ signū. Alia p̄ pignus. p̄ signum evidens: q̄r si dei. Unde dicit. Signauit nos signo f̄ dei xpi. Itē signum crucis Ecce. 9. Signathau. i. signum crucis Apo. 7. Quoad usq̄ signem̄ seruos dei nostri tē. Et hoc p̄ spūm sanctum Ro. 8. Si q̄s spūm xpi nō b̄ tē. Et ideo speciale et certum signū evite eterne cōsequēde figurari xpo. Lan. 8. Pone me vt signaculū tē. Uel signauit signo vite. p̄ signū vero maximū: q̄r spiritus sancti. et ideo dicit. Dedit pign̄ spiritus in cordib⁹ nostris. De q̄ certū ē q̄ nullus p̄t eu accipere a nobis. Sed nota in pignore duo sunt considerāda. s. q̄ faciat spem habēde rei et q̄ valeat tūc q̄tum valet res v̄ plus. et hec duo sunt in spiritu sancto. quasi cōsiderem̄ sub- stantiā spūs sancti sic valet tūc spiritus sanctus q̄tuz vita eterna q̄ est ipse deus. q̄r s. valet quātuz oēs tres persone. Si vero cōsideret modus habēdi sic facit spem: nō pos- sessionem vite eterne. q̄r nōdū perfecte habem̄ ip̄z in v̄ta ista. Et ideo nō perfecte beati sum̄: nisi q̄i perfecte ha- bebitur in patria. ephe. i. Signati estis spū. Cōsequenter cū dicit. (Ego aut̄ testē tē.) Excusat se de eo q̄ nō venit. et hoc p̄ iuramētu qd̄ maius est. Et circa hoc tria facit. Pr̄imo ponit suā excusationē. Secundo respon- det tacite questioni ibi. (Non quia dominamur.) Tertio exponit qd̄ dicit ibi. (Nam fide statis.) Excusat autē se p̄ iuramētu dupl̄x. Unū attestationis cū dicit. Ego autem testē deū iuoco. Alīnd ē execrationis cum dicit. In aiam meā. i. cōtra aiam meā Ro. i. Testis ē mihi de⁹ tē. Testē inq̄tū iuoco deum quia nō veni v̄tra: id est post primā vīcē vel postq̄ discessi a vobis. et hoc feci parcens vobis. s. quia ipse sciebat eos icorrigibiles. vñ si iuissūtūc aut p̄uniūssūtūc et sic forte recessissent totaliter a fide. aut nō p̄uniūssūtūc et sic dedisset occasionē magis peccādi. Sz q̄r aliquis posset di- cere quare dicas. parcens vobis. Nūquid dominus noster estis: ideo cōsequenter hoc remouet dicēs. Nō dico quia dominamur fidei vēstre sed adiutor tē. quasi dicat nō di- co b̄t domin⁹ sed vt̄ coadiutor. i. p̄e. 5. Nō. n. dominan- tes i. cleris tē. Adiutor inq̄t gaudiū vēstrei vel emendatiōis vēstrei. Quare autem dicat fidei vēstre exponit conseque- ter dicens. Nam fide statis: id est statis in gratia ista chri- sti p̄ fidem. CAP. II.

Tatui autē hoc ipsum apud me. ne iterum in tristitia venirem ad vos. Si enī ego contristo vos. et quis est qui me letificet nisi qui cō- tristatur ex me? Et hoc ipsi scripsi vobis. vt̄ non cīvenero tristiciā sup̄ tristiciā ba- beā. de qb̄ op̄ozierat me gaudere. cōfidens in omnibus vobis quia gaudiū meum omniū vēst̄ est. Nam ex multa tribulatione et angu- stia cordis scripsi vobis p̄ multas lachrymas. non vt̄ tristemini sed vt̄ sciatis quā charitatē babeam abundātius in vobis.

Apostolus supra posuit excusationē in generali de mora eundi ad corinthios: hic vero insinuat cām tante more: et quomodo eis pepercit. Circa hoc autē duo facit. Pr̄imo enim insinuat vñam causam dilationis fuisse ne in aduen- tu suo tristiciam inferret eis. Secundo ostendit aliaz cau- sam fuisse ne fructus quez apud alios sperabat et iceperat

facere ipedire ibi. Cum venissem autem tu. Circa primum duo facit. Primo ostendit cum dilationis esse in coram tribus inferret. Secundo logitur in speciali de quodam quod eum confortauit ibi. Si quis autem confortauit me. Circa primum tria facit. Primo assignat rationem quare venire distulit. Secundo casum dicti assignat. Si enim ego tristatus es. Tertio manifestat quod dicit ibi. Nam ex multis tribulationibus. Dicit ergo quod non veni ad vos parvus in hoc. sed quod nolui vos contristare et ideo statui: id est firmiter disposui hoc ipsum apud me quod possum cu[m] alia ep[istola] misi. Ecc. 37. Ante oiam verbū verū es. Ne itez i[usti]a vice in tribus inferre ad vos. i[usti]a vos confortem. Et ro[manus] 9 quare noluit eos confortare illa qua deus noluit ieiunare discipulos suos. sed hoc ut amore et non timore afficerent ad christum et iungerentur sibi. Voluit namque deus firmare et nutritre in fide in oī dulcedine et desiderio cordis. et sic firmati ex amore non de facili euellerent ppter tribulations quae multe non potuerunt extinguere charitatem. Lant. 8. Sicut apl[es] non vult eos ppter hoc tristare. Ratione huius dicti. sed quod non vult eos tristare assignat cui dicit. Si enim ego tristus es. Et circa h[ab]itum duo facit. Primo assignat causam quare noluit eos tristare. Secundo manifestat quare hoc significauit ibi. Et h[ab]itum ipsum scripsi. Dicit ergo. Ratio quare nolui in tribus inferre est: quod tribus vestra redundat in tribus meas. et de consolatione tua gaudeo. et solum vos consolamini me cum sum apud vos unde si venirem et tristareret vos ego ex tribus tua tristareret: et sic nullus esset qui letificaret me in vos qui confortamini ex me quod confortatus non de facili aliis consolatur. Prover. io. Eilius sapiens es. puer. 29. Uir qui amat sapientiam es. Uel aliter est duplex tribus. Una seculi alia sunt deum que penitentia in salutem operat. Apls non logitur de prima sua de scda. Et dicit ex h[ab]itu ego solabo si tristus vos. id est si increpando reduco ad penitentiam: sed si venirem et viderem vos non penitere de peccatis tunc nullam consolationem habere. quod nullus confortat et penitet ex me. i. mea correctione et c[on]fessione. Causa autem quare h[ab]itum scribo vobis est. ut ita disponatis vos: quod si venero non habeam tribus de eo quod viderem vos incorrectos super tribus quam habui qui audiui vos peccasse. Et circa h[ab]itum duo facit. primo ponit amonitionem. Secundo sp[iritu] de ipsis amonitionis ostendit ibi. L[et]itiae fidens es. Ammonitione est ista. Ideo scripsi vobis hoc. sed quod tristis de peccato vestro commisso. z. de. i. Iniquis operibus alia iusti cruciabantur. Ut pareatis et disponatis vos corrigitio ut cum venero ad vos non habeam tribus de peccatis de gaudiis. s. vobis oportuerat me gaudere. i. debebam letari: et non confortari. s. de pietate tua. Luc. 15. Haudiu[m] est angelus dei es. Qualem autem spem habeat de ipsis sue amonitionis subdit dices. L[et]itiae fidens es. quasi dicat. hanc fiduciam habeo de vobis taliter disponi vos. ut cum venero oes detis mihi mām gaudium et hoc debetis libenter facere: quia gaudium meum es. i. cedit ad gaudium vestrum. vel et ppter gaudium vestrum quod habetis de recuperatione gaudi. i. L[et]i. z. Quod est gaudium meum es. Ro. 12. Haudete cum gaudetibus es. Sed quod possit aliquis dubitare de hoc quod dicit. Ne cum venero tribus super tribus habeat et querere quam tribus habuit de eis: i. ostendit hoc exponit dices. Nam ex multis tribulationibus et. Et circa h[ab]itum duo facit. Primo manifestat tribus iam dudu[m] habitum. Secundo respondet cuidam tacite questioni ibi. Non ut confortemini es. Dicit ergo p[ro]prio. quod habere tribus si non inuenire vos correctos super tribus quam habui qui peccatis et oportuit me confortare vos redarguendo dure. Nam ex multis tribulationibus et angustia cordis scripsi prima ep[istola] p[er] multis lachrymas quas fudi p[er] vobis iam mortui p[er] petram. Jere. 9. Quis dabit capiti meo aquas es. Ecc. 22. L[et]itiae est patri de filio idisciplinato. Isa. 57. Justus perit et non est

qui recognoscit es. Sciendum est autem quod duo ponit ad exaggerationem tribus. tribulationem. s. et angustiam quod vnu additus alterius aggrauat tribus. Nam aliquis qui tribulatur. sed sine angustia tunc. s. qui aliquis aduersitate quasi acutissimo tribulo pungit. et tu videt sibi patere vias evadendi. quod si non patientur tribulationi angustia iungit. Dicit ergo multa tribulatione qua pungebar de malo vestri et angustia cordis. quod non videbam vnu de facilis posset ponit remedium. Scripsi es. ps. Tribulatio et angustia iuenerunt me. Sed quod possent dicere. O apostole etiam hec scribis nobis. ut confortemur. et iohannes reponet dices. Non ut confortemini. s. scribo vobis illa: sed ut sciatis quam charitatem habeam in vobis. Duo enim sunt signa dilectionis. s. quod gaudeat quis de bono alterius et confortetur de malo eius: et hec ego habeo ad vos infra. 5. Charitas Christi urget nos. Abundanter quod credatis. vel abundantius quod ad alios.

## Lectio.

II.

**S**i quis confortauit me: non me confortauit: sed ex parte ut non onerem omnes vos. Sufficit illi qui eiusmodi est oburgatio hec que fit a pluribus. ita ut econtrario magis donetis et confortemini. ne forte abundantiori tribus absorbeat qui eiusmodi est. Propter quod obsecro vos. ut confirmatis in illum charitatem: Ideo enim et scripsi vobis ut cognoscam experimentum vestrum. an in omnibus obedientes sitis. Cui autem aliquis donastis. et ego. Nam et ego quod donavi. si quod donavi ppter vos in persona Christi. ut non circumveniamur a satana. Non enim ignoramus cogitationes eius.

Postquam apostolus insinuauit cum dilationis non est. tribus inferret: et de eius tristitia tractauit. hic sequenter tractat de tristante. Et circa hoc tria facit. Primo enim exagerat culpam tristantis. Secundo penam eius per culpa inflictam ibi. Sufficit illi es. Tertiohortat eos habere misericordiam ad tristante ibi. Ita et econtrario es. Dicit ergo primo. scripsi vobis per multas lachrymas quas fudi ppter tribus et cōceptā et ppter penā infiligendā peccanti. Sed si quis confortauit me ille. s. fornicarius de quo dicit. i. cor. 5. Quid audis iter vos fornicatio es. Iste inquit et si confortauit non confortauit me sed ex parte. i. non confortauit me s. solum sed vos et nos. Non oes sed ex parte. Et hoc dico non ut onerem vos oes: id est ut vobis hoc oib[us] non imponam derisorie loquendo quasi dicat. non ita estis boni et diligitis me quod per tribus mea et per peccato fratris oes doleatis. Uel ut onerem oes vos non tam illos qui non doluerunt de peccato. Uel aliter dicendum et melius. Non me confortauit sed ex parte es. Sciendum est enim quod aliquis aliquis confortatur totaliter et aliquis non totaliter. Totaliter quodem confortatur qui per tribus absorbet a dolore. et hec tribus est que morte operatur ut dicitur. infra. 7. Que quidem sunt perh[ab]it non cadit in sapientem. Non totaliter autem confortatur quis qui licet ex aliquo malo quod patitur seu videt fieri confortatur: tu ex aliis causis bonis gaudet: et ista tribus est sunt deum et cadit in sapientem. Quia ergo apl[es] dicit se confortatum ne creditur totaliter a tribus absorptus quod non est sapiens. dicit se confortatum ex parte quasi non totaliter. Et sunt hoc legitur sic. Confortauit me s. fornicarius ppter peccatum suum: sed non me confortauit totaliter: quod licet in ipso per peccatum habuerit tribus: tu in vobis per multa bona quod facias et in ipso per penitentiam quam fecit habeo gaudi. Et dico ex parte ut non onerem oes vos id est ut non imponam vobis

## Ad corinthios II.

hoc onus: q.s. contrastaueritis me. Sed ne isti pp trifsticā apli adhuc vellent eū magis punire: oñdit eis penā sufficiētē fuisse dices. Sufficit illi q eiusmodi est: q.s. contrastauit me tam grauiter peccādo: obiurgatio q fit a pluribz i.e. tam manifesta & dura correctio: scz q separatus fuit ab oī cōione. idest excōicatus ab ecclia & traditus sathanā: vt h̄ i. Corin. 5. Est ergo sufficiētē het pena ppter dictas causas Uel pō dici sufficiens nō q̄tum ad dei iudicium: sed q̄tum expediebat tpi & persone. Melius n. est sic seruare lenitatis spūm in corrigēdo: vt p penitētiā correctiōis fructū se quatur. q̄ si durius corrigat: & desperet peccās. & maiori bus peccatis īmergatur. Et iō dī. Eccl. 21. Obiurgatio & iurie annullabūt substantiā. Quia ḡ pena sufficiens fuit & penitētiā egit. iō cōsequēter iducit eos ad miserēdum dicens. Ita vt ecōtra magis r̄c. Ubi tria facit. p̄to mandat vt ei: scz peccāti pcant. Secūdo huius rōne assignat ibi. (Ne forte r̄c.) Tertio iducit eos ad obseruatiā hui⁹ monitionis ibi. (Propter qd r̄c.) Dicit ergo p̄mo. Dico q̄ sufficiens pena est illi. & intantū vt veliz vt ecōtrario magis donetis. i. remittatis. Luc. 6. Dimitte & dimittet yobis. Eph. 4. Donatēs iūicē sicut & deus in xpo donauit yobis. Et nō solū donetis: s̄ qd plus est cōsolemini. & hoc pponēdo sibi exēpla peccantiū: ḡ restituti sunt ad statū gratie. sicut dicitur de dauid. petro. paulo. & magdalena. & p verba dei. Eze. 18. Nolo mortem peccatoris r̄c. i. Theb. vlti. Lor. ripite inquietos solamini pusillanimes r̄c. Rōnem aut huius ammonitionis subdit. Ne forte abundātiori trifsticā absorbeat q eiusmodi est. Alijs enī ppter peccatum & penā peccati aliquā sic mergit trifsticia q̄ absorbet: dū nullum habz isolatorē: & hoc ē malū. q̄ nō segunt ex h̄ penitētie fructus q̄ sperat. s. correctio: sed potius desperās tradit se oībus peccatis sicut cayn cū dixit. Maior ē inigias r̄c. Gen. 4. Et ephe. 4. Qui desperātes tradiderunt se r̄c. Et propter hoc dī. z. Reg. z. q̄ periculosa res est desperatio. Et ideo dicebat dauid in. ps. Neq̄ absorbeat me r̄c. Et iō ne hoc ḡtingardicit. Cōsolemini: vt. s. cessz a peccato. Esa. 27. Hic ē oīs fructus vt auferat peccatum. Cōtra. aplis nō solū prōnem: sed ex alijs causis iducit eos ad hoc cum dicit. Propter qd obsecro r̄c. Et iducit eos a tribz. Primo p̄cibz dices. Propter qd. s. ne absorbeat obsecro q̄ possuz precipere. Phylem. Multā fiduciā babēs i xpo iēsu iperā di tibi r̄c. Contrarium faciūt mali plati. Eze. 34. Cum au steritate impabatis eis r̄c. Ut confirmetis in illum charitatē. Qd fit si oñditis charitatē v̄ram ad eū & nō ab hominamini eū pp p̄tā nec p̄tētis. sed pp isolationē v̄rāz facitis eū habere odio p̄tētū suū & diligere iusticiāz. Luc. 22. Et tu auersus cōfirma fratres tuos r̄c. Scđo precepto dices. Jō. n. scrips̄ h̄. s. vt cognoscā experimētū v̄m an in oībus obedientes sitis. Et dicit in oībus. s. siue i his q̄ placet vobis. siue in his q̄ displicēt. p̄to. n. mādauerat eis q̄ ex cōicarent eū & isti fecerūt mādatū apli. nūc v̄o scđo mandat eis q̄ pcant. Et iō dicit. An in oībus obedientes sitis. Tertio ex cōmemoratiōe bñficy cū dicit. Lui aut r̄c. Quia si dicit. vos debetis hoc facere. q̄ etiaz ego feci. Si. n. vos remissitis alicui & rogastis me q̄ ego remitterē & ego remisi. Et h̄ ē qd dicit. Lui aut aliquid donastis vos & ego. s. donauii. Et h̄ p̄z. Cōtra. n. z. ego qd donauii r̄c. Ubi q̄tuor tāguntur ad h̄ donationē seu remissionē necessaria. Primiū ē discretio vt. s. nō passim & temere remittat. Et iō dicit. Si quid īdebito modo. puer. 4. Palpebre tue p̄cedat r̄c. Se cundum finis: q̄ nō ppter amore vel odiū debet fieri. sed ppter vtilitātē aliquā ecclie vel aliquoz. Et ideo dicit. Propter vos. Tertiū ē auctoritas. q̄ nō dī fieri auctoritate ppter oīs: sed xpi. q̄ remittit peccata auctoritate: alij v̄o q̄bō comissum ē ministerio & sicut mēbra xpi. Et iō dicit in p̄so